*magnus enim labor est magne custodia fame.*²⁷¹

Hoc si Scipioni tuo truculentissimum hostem consulentem facis in *Africe* tue libris, patere nunc ex ore pii patris idem tibi consilium prodesse. Ineptias pueriles abice;²⁷² adolescentie flammam exstingue; noli semper cogitare quid fueris; quid sis aliquando circumspice. Neu tibi frustra propositum speculum arbitrare. Memento quid in *Questionibus naturalibus* scriptum est. Ad hoc enim « inventa sunt specula, ut homo ipse se nosceret. Multi ex hoc consecuti sunt primo quidem sui notitiam; deinde etiam consilium aliquod: formosus ut vitaret infamiam; deformis ut sciret virtutibus esse redimendum, quod corpori deesset; iuvenis ut sciret tempus illud esse discendi et virilia aggrediendi; senex ut cum canis indecora deponeret, et de morte aliquid cogitaret ».²⁷³

F. Memini semper, ex quo primum legi. Memoratu enim digna res est sanumque consilium.

A. Quid vel legisse vel meminisse profuit?²⁷⁴ Excusabilius erat ignorantie clipeum²⁷⁵ posse pretendere. Nonne enim pudet hoc scienti canos nil mutationis attulisse?²⁷⁶

F. Pudet, piget et penitet,²⁷⁷ sed ultra non valeo. Scis autem quid hic michi solatii est? Quod illa mecum senescit.

A. Inhesit, credo, tibi vox Iulie, Cesaris Augusti filie, quam cum genitor argueret quod non gravis sibi conversatio esset ut Livie, illa patris monitus elusit facetissimo responso: « Et hi mecum » inquit « senescent ».²⁷⁸ Sed queso, nunquid honestius iudicas si, iam senior, anum illam ardeas, quam si adulescentulam amares? Imo vero eo fedius, quo amandi minor est materia.²⁷⁹ Pudeat ergo, pudeat animum nunquam mutari, cum corpus mutetur assidue.²⁸⁰ Et hoc est quod de pudore dicendum tempus obtulerat. Ceterum quia, ut Ciceroni placet,²⁸¹

del proprio buon nome, non foss'altro che per liberare gli amici dalla vergogna di dover mentire. E se tutti lo devono fare, tu lo devi con ancora maggior cura, dato che da una tale vergogna devi liberare coloro, e sono tanti, che parlano di te: « la salvaguardia di una grande fama è cosa di grande impegno ». Se nei libri della tua *Africa* fai che questo consiglio lo dia *Africa* al tuo Scipione il peggior dei suoi nemici, permetti ora che esso venga a giovarti dalla bocca di un amorevole padre. Caccia via ogni futilità puerile, spegni le fiamme dell'adolescenza, non stare sempre a rimuginare quello che eri ma fermati ogni tanto a considerare chi tu sia. E non credere che io ti abbia parlato senza motivo dello specchio. Ricordati che cosa c'è scritto nelle *Questioni naturali*: « gli specchi sono stati inventati affinché l'uomo potesse conoscersi da se stesso. Molti ne hanno ricavato a tutta prima una qualche conoscenza di sé, e poi qualche suggerimento: il bell'uomo, a evitare una cattiva fama; il brutto, a rendersi conto di dover riscattare con le virtù ciò che mancava al corpo; il giovane, a sapere che la sua era l'età per imparare, e per cominciare a cimentarsi con gli impegni della maturità; il vecchio, a smettere quanto più non conviene ai capelli bianchi e a pensare un po' alla morte ».

F. Da quando l'ho letto la prima volta, me ne sono sempre ricordato, perché è davvero una cosa che va ricordata, ed è un consiglio sano.

A. A cosa ti è servito averlo letto e averlo ricordato? Se tu avessi potuto mettere avanti l'alibi dell'ignoranza, saresti stato più scusabile. Non ti vergogni che i capelli bianchi non abbiano indotto alcun mutamento in chi queste cose le sapeva?

F. Me ne vergogno, ne soffro e me ne pento. Ma non riesco ad andare oltre. Sai che c'è che mi conforta? Che lei invecchia con me.

A. Credo ti sia rimasto impresso il motto di Giulia, la figlia di Cesare Augusto: il genitore la rimproverava perché non frequentava, come Livia, persone gravi, ed essa eluse il monito paterno con una risposta assai arguta: « Anch'essi » disse « invecchieranno con me ». Ma dimmi, forse ti sembra più decoroso spasimare, tu vecchio, per lei vecchia, che innamorarti di una ragazzina? Per la verità, la cosa è tanto più squallida quanto meno c'è materia d'amore. Vergognati dunque, vergognati di non aver mai cambiato l'animo mentre il corpo incessantemente si trasformava. E questo è quanto il tempo a disposizione mi permetteva di dire sul pudore. Ma d'altra

valde est absonum cum in locum rationis pudor succedit, ab ipso fonte remediorum, idest ab ipsa ratione, auxilium imploremus; idque intenta cogitatio [186] prestabit, quam ex tribus animum ab amore deterrentibus ultimam collocavi.²⁸² Nunc autem ad illam arcem te vocari noveris, in qua sola tutus esse potes ab incursibus passionum, et per quam homo diceris.²⁸³ Cogita igitur in primis animi nobilitatem,²⁸⁴ que tanta est ut, si de ea velim disserere, liber michi integer retexendus sit. Cogita fragilitatem simul ac fedtatem corporum,²⁸⁵ de qua non minus copiosa materia est. Cogita brevitatem vite, de qua magnum hominum libri extant. Cogita fugam temporis,²⁸⁶ quam nemo est qui verbis equare possit. Cogita mortem certissimam, atque horam mortis ambiguam, omni tempore, omnibus locis impendentem.²⁸⁷ Cogita in hoc uno falli homines, quod differendum putant quod differri non potest. Nemo enim tam sui ipsius immemor est, quin interrogatus se quandoque moriturum esse respondeat.²⁸⁸ Itaque ne te spes vite longioris ludat²⁸⁹ obsecro, que innumerabiles circumvenit; quin potius, velut ex celesti quodam oraculo prolatum, carmen amplectere:

*omnem crede diem tibi diluxisse supremum.*²⁹⁰

Quid enim? Aut supremus est, aut profecto supremo proximus, omnis qui mortalibus illuxit dies. Ad hec et illud cogita, quam turpe sit digito monstrari, et in vulgi fabulam esse conversum;²⁹¹ cogita quam professio²⁹² tua discordet a moribus: cogita quantum illa tibi nocuerit animo, corpori, fortune; cogita quam multa propter illam nulla utilitate perpeusus es. Cogita quotiens elusus, quotiens contemptus, quotiens neglectus sis.²⁹³ Cogita quot blanditias in ventum effuderis, quot lamenta, quot lacrimas.²⁹⁴ Cogita illius inter hec altum sepe ingratumque supercilium, et siquid humanius, quam id breve auraque estiva mobilis!²⁹⁵ Cogita quantum tu fame illius addideris, quantum vite tue illa subtraxerit; quantum ve tu de illius nomine sollicitus, quantum illa de statu tuo semper negligens fuerit.²⁹⁶ Cogita quantum per illam ab amore Dei elongatus in quantas miseras corruisti, quas sciens sileo, ne audiar a quoquam, siquis forte aurem in hos sermones nostros intulerit.²⁹⁷ Cogita quam multe